价交易方式回购公司股份方案的议案》以及《关于〈公司2022年度员工持股计划（草案）〉及其摘要

的议案》《关于〈公司2022年度员工持股计划管理办法〉的议案》和《关于提请股东大会授权董事会

办理2022年度员工持股计划有关事项的议案》，其中后三个议案已经公司于2022年10月17日召开的

2022年度第一次临时股东大会审议通过。

为了进一步完善公司治理机制，提升公司整体价值，同时进一步提高公司核心竞争优势，完善薪

酬激励体系，实现激励约束并重，董事会同意公司根据《公司法》《证券法》《关于上市公司实施员

工持股计划试点的指导意见》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号———主板上市公司规

范运作》等有关法律、行政法规、规章、规范性文件和《公司章程》的规定，面向公司及子公司董事

（不含独立董事）、监事、中高级管理人员及核心业务/技术人员制订的2022年度员工持股计划（草

案）。 同时，为了规范公司2022年度员工持股计划的实施，确保员工持股计划有效落实，董事会同意

公司拟定的《天齐锂业股份有限公司2022年度员工持股计划管理办法》。

为确保员工持股计划的顺利实施，公司计划使用自有资金以集中竞价的交易方式回购公司已发

行的部分人民币普通股 （A股） 股份用于员工持股计划。 回购股份价格为不超过人民币150元/股

（含）， 该上限未超过公司董事会审议通过回购股份方案决议前三十个交易日公司股票交易均价的

150%。 本次回购资金总额为不低于人民币13,600万元（含）且不超过人民币20,000万元（含）。 公

司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司开立了股份回购专用账户，该账户仅用于回购公司

股份。 2022年9月23日，公司通过集中竞价交易方式进行首次回购公司股份。 本次回购股份178.0366

万股，已回购股份占公司总股本的比例为0.11%，已支付的总金额为19,998.50万元。截至本报告披露

日，本次股份回购事项已实施完毕。本次回购符合既定的回购方案和回购报告书，符合相关法律法规

规定。

公司本次回购的178.0366万股A股股份目前全部存放于公司回购专用证券账户，回购股份不享

有股东大会表决权、利润分配、公积金转增股本、认购新股和可转换公司债券等权利，不得质押和出

借。根据回购方案，本次回购股份后将全部用于实施员工持股计划。公司如未能在股份回购完成后36

个月内实施前述用途，未使用部分将履行相关审批程序后予以注销。 本次回购股份方案的实施不会

对公司经营活动、财务状况、研发和未来发展产生重大影响，股份回购计划的实施不会导致控制权发

生变化，不会影响公司的上市地位。 本次回购股份前后，公司股本结构变化具体如下：

项目

本次回购前 本次回购后

股份数量（股） 占公司总股本比例 股份数量（股） 占公司总股本比例

一、人民币普通股（A股） 1,477,099,383 90.00% 1,477,099,383 90.00%

其中：有限售条件股份 2,514,182 0.15% 4,294,548 0.26%

无限售条件股份 1,474,585,201 89.85% 1,472,804,835 89.74%

二、境外上市外资股（H股） 164,122,200 10.00% 164,122,200 10.00%

三、总股本 1,641,221,583 100.00% 1,641,221,583 100.00%

4、作为基石投资者参与中创新航香港首次公开发行

公司于2022年5月与中创新航科技股份有限公司（以下简称“中创新航” ）签署了《战略合作伙

伴协议》和《碳酸锂供应框架协议》，拟在锂电产业链各个环节展开相关合作；同时中创新航作为基

石投资人投资约5,000万美元参与了公司的首次公开发行境外上市外资股（H股）。

2022年9月21日，公司第五届董事会第三十次会议审议通过了《关于作为基石投资者参与中创

新航香港首次公开发行的议案》，公司全资子公司天齐锂业香港有限公司（以下简称“天齐锂业香

港” ）拟使用自有资金不超过1亿美元（按照2022年9月20日中国外汇交易中心受权公布的人民币汇

率中间价折算，折合人民币约6.95亿元；包括经纪佣金、香港联合交易所有限公司（以下简称“联交

所” ）交易费、香港证券及期货事务监察委员会（以下简称“证监会” ）交易征费、财务汇报局交易征

费等）作为基石投资者参与认购中创新航在联交所的首次公开发行股份，并于2022年9月21日与中

创新航、华泰金融控股（香港）有限公司及其他包销商（如适用）共同签署《基石投资协议》。

中创新航已于2022年10月6日在香港联交所挂牌并开始上市交易，发行价格为38港元/股，发行

股数为265,845,300股。 公司作为其本次发行最大基石投资人之一，共计投资约1亿美元，认购20,

217,200股，占本次发行股份7.47%，占本次发行后股本1.12%，基石投资人锁定期为6个月。